
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201725626

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 maggio 2017, n. 647
Finanziamento di n. 6 “Botteghe di mestiere” risultate idonee ma non finanziate sul territorio della Regione 
Puglia a seguito di Avviso Pubblico “Botteghe di mestiere e dell’innovazione”emanato da Italia Lavoro S.P.A..
Rettifica  Impegno di spesa assunto con A.D. n. 1131/2016.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la DGR n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1687 del 02 novembre 2016;

VISTA la relazione di seguito riportata: 
In data 12/02/2016,  Italia Lavoro, ente strumentale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali , ha 

pubblicato l’Avviso pubblico “Botteghe di mestiere e dell’innovazione”, C.U.P. I56GL50006200006. Tale avviso 
consente di  finanziare le  botteghe di mestiere costituite da un soggetto promotore e da una o più aziende 
che ospitano percorsi di tirocinio di inserimento/reinserimento della durata di 6 mesi per i giovani che si 
trovano in stato di disoccupazione/inoccupazione coerentemente con gli standard minimi richiesti dalla nor-
mativa regionale di riferimento.

Con atto del 26/10/2016 sono state approvate e pubblicate sul sito www.italialavoro.it, le graduatorie del-
le proposte progettuali ammesse a finanziamento,  delle proposte non ammesse e di quelle ammesse e non 
finanziate per esaurimento delle risorse impegnate. Sul nostro territorio regionale, n. 6 botteghe di mestiere 
sono state ammesse ma non finanziate per insufficienza di risorse.

Con DGR n.1944 del 30/11/2016 l’amministrazione regionale ha stabilito di procedere al finanziamento 
delle 6 proposte progettuali, stimando l’ammontare complessivo del finanziamento in  € 300.000,00 (trecen-
tomila/00) e istituendo un nuovo capitolo di spesa  sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.
ii. .

Successivamente con A.D. n.1131/2016,  la Dirigente della Sezione Formazione professionale ha disposto 
di impegnare la somma  di € 300.000,00 per finanziare le 6 botteghe di mestiere riportate nella Tabella se-
guente:

SOGGETTO 
PROMOTORE

TITOLO PROGETTO N° AZIENDE N° TIROCINANTI

ETJCA SPA
LA BOTTEGA DELLA DISTRIBUZIONE E DELLA

PRODUZIONE
3 9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 25627

CNA ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE DI

BARI
BOTTEGA DELLA GENUINITA’ PUGLIESE 9 10

ASSOCIAZIONE 
SCUOLE E LAVORO

LA BOTTEGA DEL PANE E DELLA 
FORMAZIONE
QUOTIDIANA

10 10

CLAAI GARGANO
LA BOTTEGA DEL PASSAGGIO: DALLA 

FORMAZIONE
ALLA PROFESSIONALITA’

10 10

QUANTA SPA ORO BIANCO: IL RITORNO DEL “CASARO” 1 10

ASSOCIAZIONE 
SCUOLE E LAVORO

BOTTEGA IN RETE: IL FUTURO NELLA 
TRADIZIONE

DEL SETTORE TESSILE
10 10

La copertura finanziaria prevista nel citato atto di impegno, come riportato nella sezione adempimenti 
contabili, è relativa solo ad interventi finanziari rivolti ai soggetti indicati dal  Codice SIOPE 1634 “istituzio-
ni sociali private per fini diversi dal sociale”.  Tra i soggetti promotori indicati solo 3 su 5 possono rientrare 
nella tipologia di soggetti descritti dal codice, mentre le altre due società (ETJCA SPA e QUANTA SPA) sono 
rappresentate dal codice SIOPE 1623 “Trasferimenti correnti a imprese private”, erroneamente non indicato 
nell’apposita sezione contabile.

Al  fine di  assicurare il finanziamento di tutti i soggetti promotori individuati con DGR n. 1944/2016, per 
un totale di € 300.000,00, si rende necessario prevedere la copertura finanziaria anche per i 2 soggetti indivi-
duati dal  codice SIOPE 1623 “Trasferimenti correnti a imprese private” ,  attingendo a residui passivi a valere 
su un  capitolo di spesa  del P.O.2007/2013  coerente con la codifica indicata.

 
Con il presente atto si intende, dunque, rettificare la composizione del finanziamento, procedendo ad una 

diversa copertura del costo complessivo di €300.000,00 che sarà garantito:
·	per € 200.000,00 (duecentomila/00) dal maggiore impegno di spesa assunto con A.D. n. 1131/2016 sul 

capitolo di spesa 1152506, relativo ai soggetti individuati dal  Codice SIOPE 1634 “trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale”

·	per € 100.000,00 (centomila/00) dall’impegno di spesa assunto con A.D.  n. 698 del 29/07/2014 sul capi-
tolo di spesa 1151500,  relativo ai soggetti individuati dal codice SIOPE 1623 “trasferimenti correnti a altre 
imprese”.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio 
Formazione Professionale e sul portale web www.sistema.puglia.it.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90  in tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e s.m.i.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-201725628

Bilancio Regionale vincolato 
Esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. n. 41/2016 e D.G.R. n. 16/2017

Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 
62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
11 - Sezione Formazione Professionale

Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 300.000,00  è garantito, così come segue:

Missione: 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: 04 - Politica regionale unitaria per il Lavoro e la Formazione Professionale
Titolo: 1 - Spese correnti
Macroaggregato: 04 - Trasferimenti correnti

Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.04.01.001
Codice SIOPE: 1634 (trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale) per euro 

200.000,00

Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.03.99.000
Codice SIOPE: 1623 (trasferimenti correnti a altre imprese) per euro 100.000,00

Capitoli d’entrata
2052800 (TRAFERIMENTI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007-2013-QUOTA UE. OBIETTIVO 

CONVERGENZA
2053000 (TRAFERIMENTI PER IL PROGRAMMA OPERATIVO FSE 2007-2013-QUOTA STATO. OBIETTIVO 

CONVERGENZA).

Capitoli di spesa:
1152506 della somma pari a € 200.000,00
a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D. n. 1131 del 20/12/2016 (impegno n.8421)
O.G.V. n. 4839/2016

1151500 della somma pari a € 100.000,00 
a valere sull’impegno di spesa assunto con A.D.  n. 698 del 29/07/2014

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI : 

 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel 
corso degli esercizi finanziari 2017-2018;

 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n.33; 

 si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;

 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.

 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465,466 dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n.232/2016).

 
La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-5-2017 25629

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente confermato:

·	di dare atto che con DGR n.1944 del 30/11/2016 sono state individuate n. 6 botteghe di mestiere che  sa-
ranno ammesse a finanziamento secondo le modalità disciplinate negli atti di prossima emanazione a cura 
della Dirigente della Sezione Formazione Professionale;

·	di dare atto che è stato assunto a favore delle 6 botteghe di mestiere un impegno  complessivo pari a € 
300.000,00 (trecentomila/00), come  disposto da  A.D. 1131/2016;

·	di rettificare il suddetto impegno  per quanto attiene alla composizione del finanziamento complessivo, 
che sarà garantito per € 200.000,00 (duecentomila/00) dal maggiore impegno di spesa assunto con A.D. n. 
1131/2016 sul capitolo di spesa 1152506 e per € 100.000,00 (centomila/00) dall’impegno di spesa assunto 
con A.D.  n. 698 del 29/07/2014 sul capitolo di spesa 1151500;

·	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,  a cura 
del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94;

·	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio Forma-
zione Professionale, sul portale web www.sistema.puglia.it.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare e composto da n. 7 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it ; 
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del 

Servizio  per gli  adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco




